
Javorník
Kraj: Pardubický Okres: Ústí nad Orlicí

Správní obvod: Vysoké Mýto GPS souřadnice: 49.889468N, 16.156013E

Nadmořská výška: 410 m n. m. První pís. zmínka: 1347 (677 let) Katastrální výměra: 549 ha

Počet obyvatel: 244 PSČ: 566 01

Adresa URL: www.obecjavornik.eu

Historie obce Javorník
Území vsi bylo osídleno již v pravěku, což dosvědčují nálezy z období paleolitu, mezolitu a neolitu,
především ze severovýchodní části katastru.Vesnice, jakou známe dnes, vznikla až na přelomu 13. a 14.
století. Jejími zakladateli byli pravděpodobně litomyšlští premonstráti, kteří v té době osídlovali
údolí řeky Loučná. Obec byla založena jako údolní lánová vesnice, což ji v rámci Vysokomýtska činí
poměrně unikátní, protože se zde jedná o jednoho z mála reprezentantů tohoto typu sídel.V písemných
pramenech se Javorník poprvé připomíná v roce 1347 v tzv. Přeclavově listině, kde je uveden jako
majetek litomyšlské biskupské kapituly.Později obec náleží Litomyšlskému panství a součástí tohoto
celku zůstává až do zrušení patrimoniální zprávy v roce 1848. V 16. století byla však část vsi
postoupena panství vysokomýtskému.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9277/javornik/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 10.5.2024 04:25:21


